
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19154 del 13/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/19693 del 13/09/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: RETTIFICA DELL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA
SPERIMENTAZIONE DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA E ATTRAZIONE DI TALENTI
AD ELEVATA SPECIALIZZAZIONE NEI CONTESTI LOCALI APPROVATO CON
DGR 1242 DEL 17/07/2023 ED INTEGRAZIONE DELLA RELATIVA
MODULISTICA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO
Visti:
- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, “Disposizioni ordinamentali in materia
di pubblica amministrazione”;
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive
modifiche;
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture del 21 ottobre 2010, n. 7, “Questioni in-
terpretative  concernenti  la  disciplina  dell’articolo  34  del  d.lgs.
163/2006 relativa ai soggetti a cui possono essere affidati i contratti
pubblici”;
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4, “Linee guida sul-
la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge
13 Agosto 2010, n. 3” e successive modificazioni;
- il Decreto Legislativo n. 82 del 2005 “Codice dell’Amministrazione di-
gitale” e successive modificazioni; - il Decreto Legislativo 27 ottobre
2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’articolo
11, rubricato “Trasparenza”;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministra-
zione”;

Richiamate:
- la L.R. 14 febbraio 2023, n. 2 “Attrazione, permanenza e valorizzazione
dei talenti ad elevata specializzazione in Emilia-Romagna”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1242 del 17/07/2023, avente ad
oggetto: ”AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA SPERIMENTAZIONE
DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA E ATTRAZIONE DI TALENTI AD ELEVATA SPECIALIZZA-
ZIONE NEI CONTESTI LOCALI”;

Preso atto che con la deliberazione di Giunta sopracitata si è demandato
al Responsabile dell’Area Ricerca Innovazione e Reti Europee del Settore
Attrattività,  Internazionalizzazione, Ricerca  della Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca; Lavoro, Imprese le eventuali modifiche di natura
tecnica anche relative alla modulistica di candidatura del progetto qua-
lora se ne ravvisi la necessità;

Considerato che successivamente all’approvazione dell’avviso sopracitato
è stato riscontrato un errore materiale in merito alla quantificazione
dei costi totali dei progetti indicati al paragrafo 7 dell’avviso: “Il
contributo regionale potrà coprire fino all’80% della spesa ritenuta am-
missibile in base alle seguenti misure massime:
- 176.000,00 Euro per ognuno dei singoli comuni menzionati al precedente
punto 2, a fronte di progetti il cui costo totale massimo potrà quindi
essere di 212.500 Euro cadauno per le attività da svolgersi nel triennio
2023-2025.
- 216.000,00 Euro a favore della Città Metropolitana di Bologna, a moti-
vo delle dimensioni per popolazione (sia residente che universitaria)
nel territorio di competenza, a fronte di una proposta progettuale il
cui costo totale massimo potrà quindi essere di 425.000 euro per le at-
tività da svolgersi nel biennio 2024-2025”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Dato atto che i contributi totali ammissibili per i singoli Comuni sono
rispettivamente di euro 176.000,00 e per la Città metropolitana di Bolo-
gna  di  euro  216.000,00;  applicando  pertanto  la  percentuale  massima
dell’80% del contributo liquidabile rispetto all’importo totale del pro-
getto, risulta che quest’ultimo può raggiungere un importo massimo ri-
spettivamente di euro 220.000,00 ed euro 270.000,00;

Ritenuto pertanto procedere alla rettifica del paragrafo 7 dell’avviso
sopracitato, in quanto trattasi di modifica di natura tecnica, variando
come descritto gli importi relativi ai costi totali massimi dei progetti,
confermandone ogni altra parte dell’avviso.

Considerato altresì che nell’avviso al paragrafo 4 viene indicato che
“Le  proposte  progettuali  potranno  anche  prevedere  la  costituzione  di
partenariati al fine di potenziare i servizi offerti e prima elencati
nel territorio di competenza. I partenariati suddetti potranno includere
protocolli di collaborazione o accordi operativi con soggetti pubblici e
privati, fra i quali Atenei (con sedi operative nei territori di compe-
tenza), l’Agenzia Regionale per il Diritto agli Studi Superiori Er.GO.,
istituti per l’Alta Formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM),
istituti per la formazione tecnica superiore (ITS), centri di ricerca
pubblici e privati, imprese, e altro soggetti dell’ecosistema regionale
della ricerca e dell’innovazione, ecc.”, ma nell’allegato A dell’avviso
nella sezione relativa al piano delle attività proposte non viene previ-
sta la compilazione di una parte descrittiva relativa all’eventuale co-
stituzione, da parte dei proponenti, di partenariati/accordi per il po-
tenziamento dei servizi proposti nel territorio di competenza;

Ritenuto pertanto di dover procedere con la presente ad integrare l’alle-
gato A dell’avviso inserendo nella sezione relativa al piano delle atti-
vità proposte una parte da compilare a cura dei proponenti, nella quale
viene prevista la descrizione relativa all’eventuale costituzione di par-
tenariati/accordi per il potenziamento dei servizi proposti nel territo-
rio di competenza, confermandone ogni altra parte dell’allegato A.

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii;
-la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;
- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblica-
zione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022.” di cui
all’Allegato A) della determinazione dirigenziale n. 2335/2022;

Richiamate:
- la D.G.R. n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’eserci-
zio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007.”  e
ss.mm.ii., ove applicabile;
-  la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 3 di 5



- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regio-
nale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicem-
bre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il si-
stema dei controlli interni predisposte in attuazione della propria deli-
berazione n. 468/2017;
- la D.G.R. n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;
- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e raf-
forzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;
-  la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Diret-
tori di Agenzia”;
- la D.G.R. n.1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modifica e assesta-
mento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie
della Giunta Regionale”;
- la D.G.R.n.2360 del 27 dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamen-
to  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

- la D.G.R. n. 380 del 13 marzo 2023 ad oggetto: “Approvazione piano in-
tegrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”; - - la D.G.R.
n.474 del 27 marzo 2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia di or-
ganizzazione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore
dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025”;
- la D.G.R.n.719 dell'8 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato
delle attività e dell'organizzazione 2023-2025 – Primo Aggiornamento".

Richiamate, inoltre:
- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Im-
prese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;
- la determinazione dirigenziale n. 25436 del 29 dicembre 2022 “Con-
ferimento e proroga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Genera-
le Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;
- la determinazione dirigenziale n. 2685 del 09/02/2023 “Conferimento
dell’incarico dirigenziale di responsabile del settore “Attrattività, In-
ternazionalizzazione, Ricerca” presso la Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”;
- la  determinazione  dirigenziale  n.  3697  del  23/02/2023  “Modifica
della micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione e conferimento di
incarichi dirigenziali”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non tro-
varsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA
1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, “L’AVVISO
PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA SPERIMENTAZIONE DI SERVIZI DI AC-
COGLIENZA E ATTRAZIONE DI TALENTI AD ELEVATA SPECIALIZZAZIONE NEI CONTE-
STI LOCALI” approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1242/2023
limitatamente al paragrafo 7, che risulta così riformulato: “Il contri-

pagina 4 di 5



buto regionale potrà coprire fino all’80% della spesa ritenuta ammissi-
bile in base alle seguenti misure massime:
- 176.000,00 Euro per ognuno dei singoli comuni menzionati al precedente
punto 2, a fronte di progetti il cui costo totale massimo potrà quindi
essere  di  220.000,00  Euro  cadauno  per  le  attività  da  svolgersi  nel
triennio 2023-2025.
- 216.000,00 Euro a favore della Città Metropolitana di Bologna, a moti-
vo delle dimensioni per popolazione (sia residente che universitaria)
nel territorio di competenza, a fronte di una proposta progettuale il
cui costo totale massimo potrà quindi essere di 270.000,00 euro per le
attività da svolgersi nel biennio 2024-2025”;
2. di integrare l’allegato A dell’avviso nella sezione relativa al
piano delle attività proposte, inserendo la seguente parte: “G. Eventua-
le costituzione di partenariati/accordi per il potenziamento dei servizi
proposti nel territorio di competenza”;
Descrizione attività

 
3. di confermare l’avviso in ogni altra sua parte;
4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito della Regione Emi-
lia - Romagna in ambito Talenti al seguente indirizzo: https://www.regio-
ne.emilia-romagna.it/talenti;
5.  di dare atto infine che, per quanto previsto dalle disposizioni
normative, richiamate in parte narrativa, in materia di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alla pubblicazione
ulteriore prevista dal PIAO nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpre-
tativi degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del D.
Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

 Elisabetta Maini

pagina 5 di 5


